EDITAL Nº 10/2022 – DECB/FANAT/UERN

Inscrição para participação das atividades da II -

Semana do Meio Ambiente do Curso de Ciências

Biológicas (II – SeMABio) da UERN

O Departamento de Ciências Biológicas, da Faculdade de Ciências Exatas e Naturais –

DECB/FANAT/UERN, torna público o presente Edital que trata das inscrições das atividades da II - Semana

do Meio Ambiente do Curso de Ciências Biológicas (II - SeMABio).

Organizada pelo Programa das Nações Unidas para o Meio Ambiente (PNUMA), a Semana do Meio

Ambiente é comemorada entre os dias 05 (Dia Mundial do Meio Ambiente) e 09 de junho. O ano de 2022

será representado pelos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS), os quais são um apelo universal

da Organização das Nações Unidas à ação para acabar com a pobreza, proteger o planeta e assegurar que

todas as pessoas tenham paz e prosperidade até o ano de 2030.

Os 17 Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS) nasceram na Conferência das Nações Unidas

sobre desenvolvimento sustentável no Rio de Janeiro, em 2012. O plano de ação compreende um conjunto

de objetivos que suprisse os desafios ambientais, políticos e econômicos mais urgentes que nosso mundo

enfrenta.

Como indivíduos sensíveis à necessidade do bem-estar de todos(as), e por sermos cidadãos(ãs)

preocupados(as) em contribuir com ações que levem à sustentabilidade, é que, por meio de atividade

lúdica, realizaremos a II Semana do Meio Ambiente do Curso de Ciências Biológicas da UERN, a fim de

proporcionar integração, discussão e compartilhar informação sobre ações que possam influenciar na

melhoria da qualidade de vida. Convidamos a todos(as) a participar desta integração em dois momentos:

um deles ao compartilhar os olhares sensíveis à condição humana e ao meio ambiente por meio de um

concurso de fotografias e o outro em uma gincana onde serão testados seus conhecimentos sobre os

Objetivos de Desenvolvimento Sustentável de forma desafiadora e divertida. Serão também ofertados

minicursos com temas variados, palestra e outras atividades durante os dois dias do evento.

1 -​ DAS INSCRIÇÕES NO EVENTO

1.1​ Poderão participar do evento toda a comunidade (acadêmica e não acadêmica).

1.2​ As inscrições serão realizadas a partir das 08h do dia 19 de maio até às 23h59m do dia 05 de junho

de 2022, acessando a página do evento pelo link (https://www.even3.com.br/isdmadcdcbdu2022/).

1.3​ O participante poderá escolher realizar sua inscrição nos minicursos ofertados nos dias 06 e 07 de

junho de 2022, conforme as informações na página do evento citado no subitem 1.2 desse edital.

decb@uern.br | Av. Prof. Antônio Campos, S/N- Mossoró-RN 59610.090   +55 (84) 3315-2235

https://www.even3.com.br/isdmadcdcbdu2022/

1.4​ Cada participante poderá realizar sua inscrição em mais de um minicurso, desde que não existam

choques de horários entre os minicursos selecionados.

1.5​ Todas as informações de local, data e horários dos minicursos ofertados na II – SeMABio, estão

disponíveis na página da programação do evento (https://www.even3.com.br/isdmadcdcbdu2022/).

1.6​ Cada participante deverá ter uma frequência de 100% de participação no minicurso escolhido para

ter direito a receber seu certificado.

1.7​ Cada minicurso dará direito a um certificado de 10h.

1.8​ Será opcional a inscrição dos participantes nas atividades constantes nos itens 2, 3, 4 e 5 deste

edital.

2 -​ DAS EQUIPES PARTICIPANTES

2.1​   Poderão participar do evento toda a comunidade (acadêmica e não acadêmica)

2.1.1​ Cada equipe será composta por um número máximo de 20 participantes, sempre respeitando a

ordem de inscrição na equipe.

2.1.2​ O participante deverá incluir sua opção em uma única equipe no ato da inscrição, considerando as

opções abaixo:

a)​ Juazeiro (Ziziphus joazeiro Mart) - total de vagas: 20;

b)​ Macambira (Bromelia laciniosa Mart ex Schultez f.) - total de vagas: 20;

c)​ Caburé (Glaucidium brasilianum) - total de vagas: 20;

d)​ Timbu (Didelphis albiventris) - total de vagas: 20;

e)​ Lagarto-de-folhiço (Coleodactylus natalensis Freire) - total de vagas: 20;

f)​ Mandacaru (Cereus jamacaru DC) - total de vagas: 20.

3 -​ DA PRODUÇÃO DO VÍDEO

3.1​ Para a apresentação da equipe competidora durante a gincana, deverá ser enviado um vídeo

(formato Tik Tok ou Kwai – paisagem, quadrado ou vertical, conforme orientações do anexo I), o qual será

exibido antes do início da competição.

3.2​ O vídeo deverá ter um tempo máximo de 1 minuto, devendo o mesmo ser enviado para o e-mail do

Departamento de Ciências Biológicas (decb@uern.br) até às 23h59m do dia 05 de junho de 2022.

4 -​ DO CONCURSO DE FOTOGRAFIA

decb@uern.br | Av. Prof. Antônio Campos, S/N- Mossoró-RN 59610.090   +55 (84) 3315-2235

https://www.even3.com.br/isdmadcdcbdu2022/
mailto:decb@uern.br

4.1​ Poderão participar do concurso de fotografia todos os membros da comunidade (acadêmica e não

acadêmica).

4.2​As imagens devem ser de autoria própria, não sendo aceitas imagens extraídas da internet.

4.3​A fotografia deve enquadrar-se em uma das categorias:

a)​ Justiça/Injustiça Social;

b)​ Sou Sustentável;

c)​ Vida na água e na terra.

4.4​ As fotografias deverão ser enviadas para o e-mail do Departamento de Ciências Biológicas

(decb@uern.br) até às 23h59m do dia 05 de junho de 2022, acompanhadas de autoria, categoria a qual a

imagem se enquadra, título para a imagem e declaração de ciência (modelo no anexo II).

4.5​ A fotografia deverá ser enviada no formato JPEG ou PNG e possuir largura mínima de 320 pixels e

máxima de 1.080 pixels para manter a resolução. Assim, as imagens quadradas deverão ter, no máximo,

1.080 x 1.080 pixels.

4.6​ Os participantes também deverão abster-se de usar marca d’água, bordas ou qualquer tipo de

efeito decorativo que interfira na imagem original.

4.7​ Fotografias que contenham imagens que, direta ou indiretamente, façam alusão à pornografia,

racismo, intolerância religiosa, homofobia ou qualquer outro tipo de ofensa, serão imediatamente

desclassificadas, conforme julgamento da comissão organizadora.

4.8​ A votação para escolha das melhores fotografias ocorrerá via enquete no Instagram do Curso de

Ciências Biológicas (@biologia_uern) e o resultado será divulgado no encerramento do evento da II -

SeMABio, a ser realizado no dia 08 de junho de 2022, às 15h, no miniauditório do PRODE/FANAT.

5 -​ DA GINCANA

5.1​ A gincana será composta por atividades em que as equipes competidoras concorrerão entre si.

5.2​ Será atribuída pontuação extra para a equipe mais animada.

5.3​ A dinâmica ocorrerá durante a programação do evento, a ser realizado no dia 8 de junho de 2022,

das 15h às 17h no miniauditório do PRODEP/FANAT.

6 -​ DA PREMIAÇÃO DO CONCURSO DE FOTOGRAFIA E DA GINCANA

6.1​  Será considerada vencedora a fotografia que obtiver maior número de votos, a serem computados

por meio da Instagram do Curso de Ciências Biológicas (@Biologia_uern).

decb@uern.br | Av. Prof. Antônio Campos, S/N- Mossoró-RN 59610.090   +55 (84) 3315-2235

mailto:decb@uern.br

6.1.1 A classificação será baseada na ordem descrente de votos, podendo ser premiadas as fotografias do

1º ao 3º lugar, por categoria.

6.1.2 A premiação das fotografias mais votadas em cada categoria, receberá no 1º lugar o valor de R$

150,00 (cento e cinquenta) reais, para o 2º e 3º colocados, receberão certificados de participação com a

respectiva posição no concurso.

6.2​ A premiação da Gincana será feita por meio de emissão de certificado com carga horária a ser

utilizada como atividade complementar na categoria atividade cultural.

6.2.1​ A classificação será baseada na ordem descrente de pontuação de cada equipe.

6.2.2​ Serão premiadas as equipes até 4º lugar, com certificação nos valores de:

1º lugar: 30h

2º lugar: 25h

3º lugar: 15h

4º lugar: 10h

6.3​Todos os participantes das equipes receberão certificação pela participação no evento da gincana com

carga horária de 4h, além da carga horária dos certificados indicados no subitem 6.2.2 deste edital.

7 -​ DO CRONOGRAMA

7.1​A II - SeMABio DECB/UERN seguirá o cronograma:

ETAPAS DATAS
1.​ Lançamento do edital: 19/05/2022

2.​ Período de inscrição: 19/05 a 05/06/2022

3.​ Divulgação parcial do número de integrantes

por equipe: 01/06/2022

4.​ Minicursos: Dias 06 e 07/06/2022

5.​ Data limite para envio das fotografias: 05/06/2022 até 23h59min.

6.​ Data limite para envio de vídeo de

apresentação da equipe: 05/06/2022 até 23h59min.

7.​ Evento de Fotografia e Gincana no II - SeMABio

DECB/UERN:

06/06/2021 das 15h às 17h no miniauditório do

PRODEP/FANAT

decb@uern.br | Av. Prof. Antônio Campos, S/N- Mossoró-RN 59610.090   +55 (84) 3315-2235

8 -​ DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1​ Os Casos omissos serão resolvidos pela comissão organizadora do II - SeMABio DECB/UERN.

Mossoró-RN, 19 de maio de 2022.

Prof. José Egberto Mesquita Pinto Júnior

Chefe do Departamento de Ciências Biológicas

CRBio 5ª Região 27.306/05-D

Portaria Nº 820/2021 - GP/FUERN
ANEXO I

FORMATOS PARA VÍDEO DE APRESENTAÇÃO

decb@uern.br | Av. Prof. Antônio Campos, S/N- Mossoró-RN 59610.090   +55 (84) 3315-2235

decb@uern.br | Av. Prof. Antônio Campos, S/N- Mossoró-RN 59610.090   +55 (84) 3315-2235

ANEXO II

MODELO DE DECLARAÇÃO

Eu___________________________, declaro que a fotografia incluída na

categoria__________________________________, é de minha autoria, que estou ciente das regras do

concurso e permito que seja publicada nas redes sociais do departamento de Ciências Biológicas.

decb@uern.br | Av. Prof. Antônio Campos, S/N- Mossoró-RN 59610.090   +55 (84) 3315-2235

	1 -​DAS INSCRIÇÕES NO EVENTO
	2 -​DAS EQUIPES PARTICIPANTES
	3 -​DA PRODUÇÃO DO VÍDEO
	4 -​DO CONCURSO DE FOTOGRAFIA
	5 -​DA GINCANA
	6 -​DA PREMIAÇÃO DO CONCURSO DE FOTOGRAFIA E DA GINCANA
	7 -​DO CRONOGRAMA
	8 -​DAS DISPOSIÇÕES FINAIS